
DIVERSOS

Vitória (ES), segunda-feira, 30 de Janeiro de 2023. 1Vitória (ES), segunda-feira, 30 de Janeiro de 2023.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), segunda-feira, 30 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL
Edição N25.915

Defensoria Pública do Estado  - DPES -

Defensoria Pública-Geral

PORTARIA DPES Nº 101, DE 27 DE JANEIRO DE 
2023.

Institui comissão para implantação do Sistema 
Eletrônico de Informações - SEI.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 7º da Lei Complementar n.º 55, de 23 de 
dezembro de 1994, pela Resolução CSDPES nº. 033, de 
24 de maio de 2017, e

CONSIDERANDO a necessidade de modernização da 
gestão pública, dos fluxos processuais e da adoção de 
um sistema informatizado que possibilite a realização 
do processo administrativo em meio eletrônico, propor-
cionando mais agilidade e eficiência nas atividades de 
gestão interna;

CONSIDERANDO a celebração do Acordo de Cooperação 
Técnica n.º 264/2022, celebrado com o TRF 4ª Região 
com a finalidade de autorizar a cessão do direito de uso 
do SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir comissão com a finalidade de parametrizar 
e implantar no âmbito da Defensoria Pública do Estado 

do Espírito Santo o Sistema Eletrônico de Informações - 
SEI.

Art. 2º. O Comitê Gestor será composto pelos seguintes 
membros e servidores:

SERVIDOR CARGO FUNÇÃO
Samyla Gomes Medeiros 

Soares Belchior
Chefe de Gabinete 

do DPG
Coordenadora

Marcela Bungenstab Massini Gerente Técnica-
-Administrativa

Membro

Rafael Ricardo Hanges 
Cruz Santana

Diretor de 
Tecnologia da 
Informação

Membro

Emerson Ferreira da 
Fonseca

Assessor de 
Controle Interno

Membro

Art. 3º. O prazo para conclusão dos trabalhos da comissão 
será de 60 (sessenta) dias a contar da data de publicação 
desta Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação.

Vitória, 27 de janeiro de 2023.
GILMAR ALVES BATISTA

Defensor Público-Geral
Protocolo 1015337

Protocolo 1015489

Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Pública - CNPJ: 00.671.513/0001-24

Exercício: 2022 - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - Período de referência: 3º quadrimestre

RGF - ANEXO 1 (Portaria STN nº 72/2012, art. 11, I) R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM TOTAL
TOTAL  RESTOS A PAGAR

(Últimos NÃO (c = a + b)
12 meses) (a)  PROCESSADOS (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 7.165.190,20 7.223.314,32 7.122.681,85 7.605.758,90 7.533.341,96 7.563.295,23 7.643.388,28 9.467.864,14 7.766.637,88 7.740.818,03 8.176.460,84 11.350.784,93 96.359.536,56 96.359.536,56

    Pessoal Ativo 5.018.089,54 4.882.726,54 4.875.351,46 5.158.096,90 5.195.461,89 5.248.017,11 5.262.427,89 7.124.967,29 5.459.019,20 5.385.318,90 5.620.968,36 7.971.637,27 67.202.082,35 67.202.082,35

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 4.578.874,04 4.448.769,41 4.441.134,23 4.703.801,31 4.725.753,30 4.774.485,45 4.791.816,74 6.656.690,24 4.984.657,18 4.912.761,12 5.123.938,07 7.045.024,41 61.187.705,50 61.187.705,50

      Obrigações Patronais 412.542,47 407.284,10 407.544,20 424.744,36 433.453,98 437.493,23 434.572,72 432.238,62 438.323,59 436.519,35 457.806,56 887.389,13 5.609.912,31 5.609.912,31
      Benefícios Previdenciários 26.673,03 26.673,03 26.673,03 29.551,23 36.254,61 36.038,43 36.038,43 36.038,43 36.038,43 36.038,43 39.223,73 39.223,73 404.464,54 404.464,54
    Pessoal Inativo e Pensionistas 2.147.100,66 2.340.587,78 2.247.330,39 2.447.662,00 2.337.880,07 2.315.278,12 2.380.960,39 2.342.896,85 2.307.618,68 2.355.499,13 2.555.492,48 3.379.147,66 29.157.454,21 29.157.454,21

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 1.916.550,52 2.109.421,76 2.028.830,74 2.233.889,16 2.114.340,08 2.078.158,36 2.157.377,61 2.116.458,06 2.097.839,48 2.147.185,00 2.304.536,23 3.050.249,23 26.354.836,23 26.354.836,23

      Pensões 230.550,14 231.166,02 218.499,65 213.772,84 223.539,99 237.119,76 223.582,78 226.438,79 209.779,20 208.314,13 250.956,25 328.898,43 2.802.617,98 2.802.617,98

      Outros Benefícios Previdenciários 0,00
    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de 
forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 322.983,75 563.465,02 394.885,64 535.735,81 457.621,68 417.318,98 401.952,67 2.163.333,59 261.558,61 197.958,61 226.251,82 1.401.801,12 7.344.867,30 7.344.867,30

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 6.456,61 0,00 2.150,88 0,00 0,00 525,01 1.878.337,42 63.600,00 0,00 0,00 12.735,11 1.963.805,03 1.963.805,03

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 1.549,59 89.981,27 0,00 140.431,67 0,00 0,00 22.179,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 254.142,22 254.142,22

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 321.434,16 467.027,14 394.885,64 393.153,26 457.621,68 417.318,98 379.247,97 284.996,17 197.958,61 197.958,61 226.251,82 1.389.066,01 5.126.920,05 5.126.920,05

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 6.842.206,45 6.659.849,30 6.727.796,21 7.070.023,09 7.075.720,28 7.145.976,25 7.241.435,61 7.304.530,55 7.505.079,27 7.542.859,42 7.950.209,02 9.948.983,81 89.014.669,26 89.014.669,26

FONTE: SIGEFES, Unidade Responsável: GFS, Data de Emissão: 24/01/2023, às 10:01hs.

Gilmar Alves Batista Emerson Ferreira da Fonseca Rodrigo Vacari dos Santos

Defensor Público Geral Controle Interno Contador CRC ES-011.265/O-4

SET/22 OUT/22 NOV/22 DEZ/22

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22 JUL/22 AGO/22

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2023 às 22:31:04 Código de Autenticação: 4f9c85b5



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO D I V E R S O S

Vitória (ES), segunda-feira, 30 de Janeiro de 2023.

Protocolo 1015493

R$

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a - (b + c + d + e)) (g) (h) = (f - g)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)  3.748.038,62  345.404,44  257.809,22  3.144.824,96  2.343.220,60  801.604,36 

RECURSOS ORDINÁRIOS  3.748.038,62  345.404,44  257.809,22  3.144.824,96  2.343.220,60  -  801.604,36 
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)  27.398.985,03  5.624,50  1.421,85  27.391.938,68  417.976,34  26.973.962,34 
ARRECADADO PELO ÓRGÃO  27.398.985,03  5.624,50  1.421,85  27.391.938,68  417.976,34  26.973.962,34 

TOTAL (III) = (I + II)  31.147.023,65  351.028,94  259.231,07  30.536.763,64  2.761.196,94  -  27.775.566,70 

Gilmar Alves Batista
Defensor Público Geral Controle Interno

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR - DEFENSORIA PÚBLICA - CNPJ: 00.671.513/0001-24
Relatório de Gestão Fiscal - Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Período: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022
RGF – ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS)

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 
INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 
INSCRIÇÃO EM RESTOS 

A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

Restos a Pagar 
Empenhados e Não 

Liquidados de 
Exercícios Anteriores

Demais Obrigações 
FinanceirasDe Exercícios 

Anteriores Do Exercício

FONTE: SIGEFES, Unidade Responsável: GFS, Data de emissão: 24/01/2023, às 10:01hs.

Emerson Ferreira da Fonseca  Rodrigo Vacari dos Santos 
 Contador CRC ES-011.265/O-4 

Protocolo 1015545

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL -  
DEFENSORIA PÚBLICA - CNPJ: 00.671.513/0001-24 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - Período de Referência: JANEIRO A 
DEZEMBRO/2022 
RGF ANEXO 6 (LRF, art. 48)  R$ 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE 
Receita Corrente líquida     

   
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 89.014.669,26   
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>     
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>     
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>     
   

RESTOS A PAGAR 

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) 

 
Valor Total 2.761.196,94 27.775.566,70  
FONTE: SIGEFES, Unidade Responsável: GFS, Data de Emissão: 24/01/2023, às 10:01hs.    
    

Gilmar Alves Batista Emerson Ferreira da Fonseca  Rodrigo Vacari dos Santos   
Defensor Público Geral Controle Interno  Contador CRC ES-011.265/O-4   

 

Gerência de Recursos Humanos

PORTARIA DPES Nº 102 DE 27 DE JANEIRO DE 2023

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais, faz publicar o (s) seguinte (s) ato (s):

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE YASHIMIN 
PILOTO CARRILIO PANDOLFI de 06.02.2023 a 
05.02.2024 lotada na Defensoria Fazendária de 
Linhares, no turno matutino.

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE AMANDA 
OLIVEIRA STEFANATO de 06.02.2023 a 30.06.2023 

lotada 2ª Defensoria de Família, Órfãos, Sucessões 
e Proteção à Pessoa com Transtorno Mental e 
Deficiência Intelectual de Cachoeiro de Itapemirim, 
no turno vespertino.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO DE MARCELY GUEDES DE OLIVEIRA AZEVEDO 
CARVALHO de 10.02.2023 a 09.02.2024 lotada na 2ª 
Defensoria Criminal de Guarapari, no turno vespertino.

Vitória, 27 de janeiro de 2023
Josenir Peterle

Diretora de Gestão de Pessoas
Protocolo 1015925

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2023 às 22:31:04 Código de Autenticação: 4f9c85b5


	Diversos
	Defensoria Pública do Estado  - DPES -
	Defensoria Pública-Geral
	Gerência de Recursos Humanos



